
- 1 -

湖北中学校創立70周年記念事業 （報告） 湖北中創立70周年記念事業実行委員会

開催日時 平成３０年１１月１７日（土）９時１０分～１１時４０分

伊藤武夫校長：式辞 藤井勇治長浜市長：祝辞 西嶋栄治滋賀県副知事：祝辞 寄贈品（三方幕）目録の贈呈
家倉実行委員長から赤井生徒会長へ

ﾏｽｺｯﾄｷｬﾗｸﾀｰ「あおばちゃん」最優秀作品表彰 70周年記念「冠句」天の句代表表彰 記念講演講師：坂井信介氏 記念講演講師：我孫子智美氏
長谷川副実行委員長から１年隼瀬さんへ 村方副実行委員長から３年柴田さんへ （滋賀ﾚｲｸｽﾀｰｽﾞ会長兼CEO） （滋賀ﾚｲｸｽﾀｰｽﾞ所属陸上選手）

【70周年記念「冠句」優秀作品・優秀者】
〔３年〕天：７０年 校舎に言おう ありがとう （Ｃ組：柴田さん）

地：湖北中 平成最後に 生誕祭 （Ｂ組：本山さん）
人：ｺﾊｸﾁｮｳ 帰る我が町 澄んだ空 （Ａ組：服部さん）

〔２年〕天：青葉会 歴史をつなぐ 我が母校 （Ｃ組：前川さん）
地：湖北中 伝統感じる 古稀祝い （Ａ組：赤井さん）
人：ｺﾊｸﾁｮｳ 優雅に空を 飛んでいる （Ａ組：藤居さん） 創立70周年記念

〔１年〕天：湖北中 我らが母校 麗しき （Ａ組：千原さん） ﾏｽｺｯﾄｷｬﾗｸﾀｰ「あおばちゃん」
地：うつくしい 湖北の町の 大自然 （Ｃ組：鈴木さん）
人：ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ 共に流した 汗涙 （Ｃ組：山口さん）



- 2 -

記念事業にかかる協賛金について（お礼） 陸上教室の開催

地域の皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び 創立７０周年記念事業を終えた午後、今回の記念講演の講
申しあげます。平素は本校教育推進のために格別のご支援 師、我孫子智美氏に陸上教室を開いていただきました。また、
ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 若手の陸上選手、石塚春輝氏もコーチとして駆けつけてくだ
過日、１１月１７日（土）に本校創立７０周年記念事業 さり、準備運動や走法の基本を中心に熱心にご指導いただき

を実施し、記念式典および記念講演を滞りなく終えること ました。参加した生徒たちは、日本のトップ選手の説明や手
ができました。式典には長浜市長 藤井勇治様、滋賀県副 本を見聞きし、納得の表情で練習に参加していました。
知事 西嶋栄治様をはじめ、多くのご来賓の方々にご臨席 【講師紹介】
いただきました。当事業は、昨年度後半から準備委員会を ＊我孫子智美氏（滋賀ﾚｲｸｽﾀｰｽﾞ所属陸上選手）専門：跳躍
立ち上げ、今年４月からは実行委員会を組織して取組を進 女子棒高跳び日本記録保持者
めてきました。この取組を通じて、長い歴史と伝統の重み 草津市出身 光泉高校→同志社大学
を改めて感じました。本校の卒業生は昨年度末で１万人を ＊石塚 春輝氏（滋賀ﾚｲｸｽﾀｰｽﾞ所属陸上選手）専門：短距離
超えました。７０周年を１つの節目として、これまで以上 関西実業団陸上選手権 100m５位入賞
に地域との結びつきを深め、子どもたちが明るい未来への 近江八幡市出身 八幡高校→大阪体育大学
展望をもてるよう、夢と笑顔のあふれる学校づくりを進め
ていきたいと思いますので、今後ともどうぞよろしくお願
いします。
さて、今回の事業開催に際しまして、地域・保護者の皆

様に協賛金をお願いしました。地域には回覧の形での周知
でしたので、広く行き渡ることはなかったように思われま
すが、100 万円を超える予想以上のご賛同をいただき、大
変有り難く思っております。本当にありがとうございまし
た。実行委員会では長浜市教委からの補助も合わせて、協
議を進めながら予算執行に努めてきました。特に、記念事
業の寄贈品につきましては、体育館改修工事に合わせるか
のように、ステージの三方幕（一文字幕・袖幕）を新調し
ていただき、おかげさまで大変明るく美しい体育館に生ま
れ変わりました。
また、協賛金は寄贈品の

他、式典の際の記念品や看
板代、式花代に、そして、
記念講演の講師謝礼、事務
費等に使わせていただきま
した。残額は同窓会費に操
り入れさせていただきます
のでご了承ください。

なお、記念事業の様子は本校のホームページに特集を組ん
でいますので、校名（長浜市立湖北中学校）を入力して検索
し、ご覧ください。


